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Abstrakt: Smrt je jedním z ústředních témat dějin lidstva, od počátku věků

přitahovala pozornost a zároveň v)n^olávala obavy. Postupem času se dokonce téma

smrti stalo jedním z jazykových tabu. V této práci se zaměřujeme na komplexní,

především pak kognitivně-sémantickou analýzu konceptu smrti v kontextu současné

české metalové hudební scény. Pojem smrti zkoumáme z hlediska sémaziologického i

onomaziologického. Využíváme výsledků analýzy textů současných metalových kapel,

ve kterých je téma smrti velmi frekventované. Zastavujeme se u častých atributů

smrti, jejích konceptuálních metafor (tak, jak je vymezili Lakoff a Johnson] a také

motivů a témat se smrtí souvisejících.

Abstract: The death is one of the central themes in mankind history; since ever; it has

drawn the attention and evoked anxiety at the same time. The theme of death became

a language taboo as the time passed. In this study is aimed on a complex and

furthermore cognitive-semantic analysis of the death concept in the context of the

contemporary Czech metal scene. The concept of the death has been analyzed both

from the viewpoint of semasiology and onomasiology. When using the result of the

analysis of contemporaiy metal lyrics, where the topic of the death is heavily

frequented, we do stick at repeated attributes of the death, its conceptual metaphors

[as defined by Lakoff and Johnson) and also motives and topics dealing with the death

itself.
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2 .U V 0D

často užíváme klišé, že „jisté je jen jedno". Ono jedno, co máme všichni jisté,

však nikdo nezná. Jak píše Tomáš Jeník (2003, s. 70) ve své práci o jazykových tabu -

smrt je „jistou nejistotou či nejistou jistotou". Téma smrti člověka přitahuje od

pradávných dob a jeho umělecké ztvárnění nalezneme v dílech většiny období. Jako

typické příklady lze jmenovat poezii období dekadence nebo např. expresionismu.

V druhé polovině 20. století se sm rt stává ústředním tématem jednoho

z fenoménů této doby - metalové hudby. Kromě nových hudebních přístupů to bylo

právě téma smrti, která tato převážně undergroundová kultura uchopila sobě

vlastním způsobem. Co se pro české metalové autory za pojmem „smrt" skrývá, se

pokouší objasnit následující text

Téma práce vzešlo z rozhovorů s vedoucím mé práce, PhDr. Ladislavem

Janovcem, Ph.D., v době, kdy jsem v rámci svého zahraničního studijního pobytu na

Technické univerzitě v Braunschweigu dostal za úkol zpracovat téma

Bedeutungswandel im Tabufeld „Tod" - Posun významu v tabuizovaném sémantickém

poli „smrt". V souvislosti s touto prací mi právě vedoucí navrhl téma diplomové práce.

Konkrétnější obrysy však začaly vznikat až během seminářů ze sémantiky, vedených

doc. PhDr. Svatavou Machovou, CSc., v jejichž rámci jsem se také seznámil se

základními pracemi z oboru kognitivní lingvistilqř.

Cílem předložené práce je kognitivněsémantická analýza pojmu „smrť* a jeho

sémantického pole. Naše pozornost se zaměřuje na určení místa slova-pojmu

v českém jazykovém obraze světa, jak je uchopují české metalové kapely, pro

dokreslení zjištění se však nevyhýbáme v některých případech ani srovnávání

s dalšími jazyky, především slovanskými a germánskými. Materiálovým zdrojem nám

jsou texty písní českých metalových interpretů, v nichž je tematika smrti velmi

frekventovaná. Úhrnem se jedná o více než 400 hudebních textů v českém jazyce

nebo textů českých skupin v angličtině, ke kterým autoři na svých oficiálních

internetových stránkách poskytují překlad^.

Teoreticlqř práce vychází z metod a teorií o metaforách a prototypových jevech

vja2yce navržených Georgem Lakoffem, jeho spolupracovníky a předchůdci (Johnson,

Zadeh, Roschová, Kay, Berlin aj.), částečně z prací lubliňských lingvistů a jejich teorií o

Jazykovém obrazu světa a následně pak z prací Ireny Vaňkové, Ivy Nebeské a jejich

spolupracovníků.

Text si neklade za cíl muzikologické analýzy, nerozebírá žánrová vymezení

rockové a metalové hudby, a kd)řž už k takovýmto úvahám míří, neklade si ani

v nejmenším nároky na úplnost, ale opírá se o ně pouze k orientačnímu vymezení či

pro přehlednější třídění analyzovaných dat a závěrů z nich vyvozených.

Všechny texty jsou uváděné v původním znění tak, jak je interpreti prezentují na svých internetových
stránkách. Opravovány jsou jen očividné překlepy, morfologické chyby (nejeví-ii se jako záměrné a tedy
významotvomé); interpunkce a velká písmena zůstávají (dle zásad (Háce s poezií) bez úprav.

3 . Vy m e z e n í p o jm u s m r t ve slo v n íc íc h

3.1. E tymologie

Smrt, s ní etymologiclqr související slovní zásoba a její odvozeniny^ jsou

všeslovanského původu a pocházejí dle všech dostupných materiálů

z indoevropského základu mer- (mřít). V konkrétním případě slova smrt jde o nulový

ablaut tohoto základu mbr-. Pravděpodobný indoevropský tvar pro smrt byl mrti-.
\

Praslovanský tvar sbiribrtb lze členit na prefix, bázový morfém mbr a morfém -tb.

Prefix sb- má význam „dobrý" (Rejzek, 2001, s. 586) a odkazuje na zvratné

přivlastňovací zájmeno (Machek, 1971). To by tedy mohlo znamenat, že v této

kombinaci jde o smrt dobrou, nenásilnou, smrt „po svém", tedy přirozenou. K

takovému pojetí uvádí Tomáš jeník (2003, s. 71) frazeologicl^ ekvivalent z

francouzštiny mourir de sa belle/bonne/grande mort, ve kterém lze nalézt jak význam

„dobrý", „hezký", resp. „velkolepý", tak význam „svůj vlastní".

Kromě již zmíněného francouzského mort nalezneme výrazy od téhož základu

ve všech nám blízkých evropských jazycích.^ Např. polština má výraz šmierč, ruština

smérť, litevština mirtis a bulharština smárt. Latina má pro smrt výraz mors a stejně

jako výraz francouzský má díky absenci prefixu význam neutrální. V angličtině a

němčině mají výrazy pro sm rt od základu mer- již hodnotu negativní. Německé Morď^

či ekvivalentní anglické murder znamenají smrt násilnou, vraždu. Přesto však

najdeme v obou jazycích výrazy latinského původu, které jsou neutrální povahy a

̂Viz níže výpis odvozenin a phljuzných slov podle slovníků
Vybíráme po jednom současném východoslovanském, /ápadoslovanském, jihoslovanském, baltském a

románském jazyce. Dále volíme dva velmi rozšířené germánské jazyky - němčinu a angličtinu - a pro
^ropský kontext důležitou latinu.

Totéž platí pro odvozeniny jako derMorder (vrah, mordýř), mordem (vraždit, mordovat) atd. Srov. také
pi‘cjímka tohoto slova do češtiny.
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které jsou běžně používány převážně v mezinárodním kontextu: angl. mortality a

něm. Mortalität - úmrtnost, smrtelnost [ale také mortal - ,smrtelný‘, immortal -

»nesmrtelný' a immortality - ,nesmrtelnosť). V němčině je Mortalität používáno

výrazně častěji pro úmrtnost, zatímco pro označení smrtelnosti a nesmrtelnosti

Němec použije spíše výrazů Sterblichkeit a Unsterblichkeit (k původu a významu

sterben viz níže), přičemž výraz Immortalität existuje, jde ale o slovo vyskytující se

zřídka. Původní neutrální význam vyjadřují němčina a angličtina zástupnými výrazy

Tod^ a death, které v současnosti hrají u příslušných jazyků ústřední roli

v sémantickém poli smrti a jsou také základem pro většinu odvozenin, přičemž (jak

vyplývá zvýše uvedeného) výrazy utvořené od základu mer- jsou rozšířenější

v angličtině (kvůli vyššímu stupni „neutrálnosti" slov se základem mortal). Němčina

navíc také ještě disponuje velmi frekventovaným slovesem sterben - umřít, které je

jiného původu než výrazy uvedené výše. Má souvislost se starren (,zírať) a jeho

původní význam byl .ztuhnout', viz také české výrazy (z)cepenět a chcípnout [pův.

scípnout), které souvisí s ruským cepeňéť ,stávat se nehybným' či se slovinským

cepenéti (,tvrdnouť). Příbuznost se také hledá v litevském kaipti (.chřadnout') a keípti

(,hynout') (Machek 1997, Rejzek 2000). Anglické die (,zemříť) je utvořeno od

stejného základu jako death, stejný základ můžeme nalézt i v německém (der) Tod a


[…]


metonymii. Nejdříve jsm e se zabývali tím, jaké výrazové prostředky se podílejí na

označování významů souvisejících s pojmem sm rt To znamená, že jsm e nejprve sm rt

zkoumali jako oblast cílovou.

Dále jsme věnovali pozornost tomu, jak sm rt a ostatní výrazy utvořené od

indoevropského základu mer- fungují jako zdrojová oblast dalších metaforických

schém at Výsledky našeho výzkumu jsm e srovnávali s výsledky získanými

D. Patočkovou v je jí analýze lidových písní, pohádek a české ft-azeologie.

Z provedené analýzy vyplývá, že česl^ jazykový obraz smrti je v podobách,

v nichž je j uchopují metaloví textaři a interpreti, velmi rozrůzněný. V metalu je sm rt
#

pojímána shodně jako v běžném jazyce (a také lidových písních, pohádkách a

frazeologii) převážně negativně, chápání smrti jako něčeho pozitivního je však

v metalových textech zastoupeno také. Lze říci, že v některých subžánrech metalové

hudby (především v satanistický orientovaném black metalu) jde dokonce o jev
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typický. Pozitivní pojímání smrti je v metalových textech vyjadřováno často jako

touha po smrti, resp. po službě ďáblovi v pekle, nebo také spojováním smrti s krásou.

S negativním pojímáním smrti souvisí i skutečnost, že sm rt bývá obvykle zobrazována

ve strach nahánějící antropomorfizované podobě kostlivce či stařeny v černém plášti

a s kosou. Kromě strachu je sm rt jako negativní elem ent v metalových textech spojena

s negativními atributy a motivy, jakými jsou zima, chlad, samota, smutek, pláč,

ticho a prázdnota. V souladu se závěry LakoíTa a Johnsona jsme ve zkoumaném

materiálu nalezli množství důkazů pro orientační po|etí smrti jako něčeho DOLE,

VZADU, resp. VLEVO, jež se také pojí s negativním významem.

Nejen v metalovém kontextu, ale i v běžném jazyce se na konceptualizací smrti

v mnohých případech podílí snaha mluvčích zjemnit skutečnosti související se smrtí.

O tom svědčí velká skupina příkladů tvořená eufemismy připodobňujícími nejčastěji

sm rt ke SPÁNKU a UHASÍNAJÍCÍMU SVĚTLU. Stejný základ má strukturní metafora

CESTY, jež vlastně přesouvá pozornost z obávané nejistoty smrti a toho, co bude po

ní, do oblasti obecné - tzn. do uklidňující skutečnosti, že se vlastně jedná o úsek

života, kterým si navíc musí projít každý. Právě v metalu a obzvláště

v jeho extrémnějších odnožích (především death metalu a tzv. grindcoru, resp. gore

metalu) nacházejí uplatnění i tendence protichůdné, tedy někdy až naturalistické

zobrazování děsivých a odpudivých jevů souvisejících se smrtí, jako je tělesný

rozklad, kanibalismus, brutalita, masové zabíjení, vraždění nebo zjevování tzv.

nemrtvých (revenantů).

Při analýze smrti jako zdrojové oblasti pro další metaforická schémata jsme

došli ke zjištění, že smrt je pro člověka tak závažnou skutečností, že v metaforických

užitích obvykle vyjadřuje vysokou míru, intenzitu nebo dlouhé trvání něčeho. To, že

79

smrtí živého tvora se jeho existence stává minulostí, je nejspíše zdrojem pro

pojmenování, ve kterých sm rt značí minulost, jako např. ve spojení „dětství je mrtvý"

nebo „zrcadlo mrtvé touhy“. Smrt je pro své negativní konotace také užívána jako

označení neexistence či negace [umírá chyba má), resp. jako konec, zmizení či zánik

[dalšíden umírá). Tento význam je tak častý, že dokonce došlo k jeho lexikalizaci.

V návaznosti na závěry Patočkové, která zkoumala zároveň jazykový obraz

smrti i života a která v nich objevila systém vzájemně propojených opozic (Patočková

2006, s. 61), můžeme říci, že podobný systém opozic existuje i v samotném

jazykovém obrazu smrti, jak je j pojímají metaloví tvůrci. Ve sledovaném materiálu lze,

jak už bylo uvedeno výše, jasně sledovat dvě pojetí, přičemž jedno se drží tradičního

negativního pohledu na sm rt jako na obávanou skutečnost před kterou není úniku, a

druhé specificky metalové pojetí zdůrazňuje pozitivní význam smrti. Protiklady

nalézáme v celé pojmové oblasti smrti, jsou to například strukturní metafora SVATBY

v protikladu k metonymii POHŘBU, orientační metafoiy NAHOŘE a DOLE, resp.

VPŘEDU a VZADU. Opačné významy vyjadřuje lexém sm rt také, když funguje jako

zdrojová oblast dalších metaforicl^ch pojmenování. Může znamenat VELKOU MÍRU,

INTENZITU (jako ve spojení je to síla smrtící), ale zároveň také NEEXISTENCI.

Shrneme-li vyvozené závěiy, je třeba se ptát po příčinách takovéto variability

významů souvisejících s jedním pojmem. Základ této skutečnosti lze spatřovat

v neoddělitelnosti smrti od života, neboť sm rt lze považovat za závěrečnou fází

života. Dalším důvodem toho, proč je sm rt pojímána dvojím způsobem, jsou

náboženské teorie a různé formy víry v reinkarnaci, které uvažují o životě po smrti, o

nebi, peklu a převtělení duše do jiného těla. Samotná variabilita významů,

vyjádřených prostřednictvím smrti vychází i ze samotné abstraktní a obtížně
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uchopitelné podstaty pojmu. Smrt je pojmem do značné míiy vyprázdněným, žijícím

lidem jednoduše chybí empirická zkušenost zážitku vlastní smrti, a tak sm rt vnímají

jako něco velkého a intenzivního, především ale jako něco neznámého, a tím i

obávaného.
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