Diplomová práce

Student : Jan HAZLBAUER

Obor : ČJ – NJ

Název práce v českém jazyce : Koncept smrti v textech českých metalových

hudebních skupin

Název práce v anglickém jazyce : Concept of death in the song texts of metal

music bands

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Ladislav Janovec, Ph.D.

Posudek vedoucího diplomové práce :

Diplomová práce Jana Hazlbauera je věnována deskripci výseku jazykového obrazu světa, tedy tématu kognitivní lingvistiky. Autor si vybral za úkol koncept smrti, jenž zpracovával na základě materiálu písňových textů českých metalových skupin.

Práce je rozdělena do tří hlavních kapitol, které jsou dále členěny – a to velice detailně, dále práce obsahuje podrobný úvod (v němž autor zdůvodňuje volbu tématu), závěr shrnující poznatky získané analýzou materiálu a seznam literatury (28 titulů), resp. internetových zdrojů (41 stránek).

První kapitola je věnována především etymologii slova *smrt*, diplomant na základě práce s etymologickými a výkladovými slovníky podává nástin vývoje slova-pojmu v různých jazycích, všímá si difference mezi smrtí přirozenou a násilnou a jejich příbuzných slov z hlediska etymologie. Následuje pasáž věnovaná výkladu významu lexému *smrt* v českých výkladových slovnících a krátká kapitola uvádějící deriváty od slov *smrt* / *mrtvý* / *mřít* zachycené ve slovnících.

Další kapitola přibližuje čtenáři jazykový materiál a především prostředí, v němž vznikal. Diplomant krátce pojednává o hudebním proudu metal, o jeho vzniku v zahraničí i v Česku, resp. Československu, a o tématu smrti v metalových textech.

Nejobsáhlejší kapitola je věnována kognitivněsémantické analýze. Autor využívá postupů od významu k formě i od formy k významu. Nejprve se autor snaží

jít cestou pojmenování – jak pojmenováváme smrt, co to je, jaká smrt je apod., upozorňuje na jednotlivé charakteristiky a atributy, jimiž se smrt vyznačuje, jako např. typické části těla, oblečení, nástroje, a uvádí metafory, které využívají metaloví autoři v analyzovaných textech. V posledních částech kapitoly se věnuje opačnému procesu – jak pomocí slova *smrt* a slov ze stejného sémantického okruhu vyjadřujeme jiné významy – zánik, dobu, intenzitu apod.

Jan Hazlbauer zpracoval poměrně zajímavý materiál, který logicky utřídil a analyzoval. Jeho diplomová práce podle mého názoru splňuje požadavky kladené na magisterskou diplomovou práci, doporučuji ji k obhajobě a navrhuji klasifikaci:

VELMI DOBRĚ

Poznámky, připomínky a náměty k obhajobě:

2. Nejsem si zcela jist vhodností užívání termínů onomaziologické a sémaziologické hledisko, které využívá autor při třídění materiálu ve třetí části.
5. Na straně 42 nejsou podány dostatečné argumenty pro shrnutí, že i anglicky píšící metaloví textaři vycházejí ve svých textech z českého, resp. slovanského konceptu smrti.
7. Na straně 43 diplomant odkazuje na obrázek, který je v jiné kapitole práce a má jiné číslo (logo skupiny Flussor).

V Praze dne 18. 2. 2009

.....

práce

podpis vedoucího dipl.